apostolica traditione manentem denuo sanxerunt: semper enim synodis hoc curae fuit, ne, ut inquit Vincentius Lirinensis, *aliquid posteris traderent, quod ipsae a patribus non accepissent, utque non solum in praesenti rem bene disponerent, verum etiam post futuris exempla praeberent, ut et ipsi scilicet sacratae vetustatis dogmata colerent, profanae vero novitatis adinventam damnarent.*

Ceterum hodierna Graecorum consuetudo fluxit a pseudosynodo, quam Graeci vocant *πρωδικτην*, *quinisextam*, nomine novo et monstroso, ut ipsa appellatio monstrum synodi, non synodum indicet: cuius architecti et auctores carni fibulam laxarunt cum sempiterno Graeciae dedecore, facta coniugatis ordines accipiendi et coniugio inito etiam post initiationem utendi potestate, contra tot saeculorum consensionem et ab apostolis derivatam consuetudinem. Nimirum ubi decrescit virtus, ut tunc fiebat in Graecia, eo irrepit venus. Est autem canoa (decimustertius inter Trullanos), quem hac de re condiderunt, plenus inscitia et mendaciis, ut Baronius fuisse demonstrat tom. 8. Si enim ideo ministri ecclesiae debent esse mariti, quia *honorabile connubium in omnibus et thoras immaculatus: item, quia, quod Deus coniunxit, ab homine non est separandum.* Denique, quia Apostolus monet, *ut qui uxorem habet, solutionem non quaerat:* cur non patiantur iidem Trullani legislatores, ut episcopi aut monachi uxores retineant? Si nihil in sacras litteras committitur, quando episcopi et monachi a coniugibus seiunguntur, cur sacrilegium sit, si mariti a sacris ordinibus repellantur, aut si admissi sunt, a matrimonii usu abstinere iubeantur et poenis quoque ecclesiasticis, si ita necessitas exigat, compellantur? Verumenimvero perpulchram profecto huius impuri canonis et moris rationem reddit Hieremias patriarcha: *Non ignoramus, inquit, turpitudinis germina multa suscipi inter eos, qui sacerdotes uxores accipere prohibent.* Quae ratio, si quid valet contra caelibatum sacerdotum, valebit etiam contra caelibatum episcoporum, monachorum et eorum, qui, mortua uxore, caelibem vitam agere coguntur apud Graecos, sive sint sacerdotes, sive diaconi, sive subdiaconi. An isti ex carne et sanguine non sunt coagmentati? Si isti sive huiusmodi maculis castam integramque vitam vivere queant, cur non et illi, qui recens ad sacerdotis, diaconi aut subdiaconi officium accedunt? An non et his, si in flagitia labantur, adhibere licet ea medicamina, quae castitatem professis adhibere iste ipse Hieremias refert, nosque supra commemoravimus. *Episcopum nullam omnino mulierem habere aut cum ea habitare concedimus,* inquit imperator Iustinianus Novell. 123., *sed si id minus comprobasse visus fuerit, episcopatu deiciat-*

tur. *Ipsos enim se ipsum episcopatu indignum demonstrat.* Cur hoc vel simili emplasmate non curant itidem Graeci suos sacerdotes, diaconos et subdiaconos, si quando extra honestatis limites evagentur? Si Graeci totam antiquitatem respuebant, par saltem erat, ut audirent suum Iustinianum, qui mentem suam de caelibatu ministrorum ecclesiae diu ante Trullani conciliabuli tempora explicarat his verbis Novell. 6.: *Nihil sic in sacris ordinationibus diligimus, quam cum castitate viventes, aut cum uxoribus non cohabitantes, aut unius uxoris virum, qui sive fuerit, sive adhuc sit, et ipse castitatem eligat secundum divinas regulas, primum principium et manifestum fundamentum residuae virtutis constitutam.* Sed venter aures non habet, multo minus libido: et forte patrocinium a Iustiniano quaerent, etsi imprudenter, ne dicam impudenter. Nam Photius in Nomocanone titulo XIII. hanc ex Novellis Iustiniani sanctionem citat: *Nullus clericus, qui uxorem non habet, habeat in domo sua introductitiam, praeterquam matrem et filiam et sororem et alias non suspectas; ubi imperator indicare videtur, esse clericis matrimonium permissum, quandoquidem monet, ut qui uxores non habent, ab ἐπεισάκτοις abstineant.* Quo ipso existimare quis posset, ab eo significatum, clericos, si voluissent, potuisse uxores ducere. Verum si quis integra verba Iustiniani, non ut a Photio decurtata sunt, consideret, aliam longe mentem Iustiniano fuisse intelliget. Verba edicti haec sunt Novell. 123.: *Τοῖς δὲ πρεσβυτέροις καὶ διακόνοις καὶ ὑποδιακόνοις καὶ πᾶσι τοῖς ἄλλοις τοῖς ἐν κλήρῳ τεταγμένοις μὴ ἔχουσι γαμπεῖας κατὰ τοὺς θεῖους κανόνας ἀπαγορευόμεν καὶ ἡμεῖς κατὰ τὴν τῶν ἁγίων κανόνων δύναμιν γυναῖκα, τινα ἐν τῷ ἰδίῳ οἴκῳ ἐπίσρακτον ἔχειν.* Quo loquendi modo manifeste docet imperator, presbyteros, diaconos, subdiaconos caelibem vitam agere debuisse, sacris canonibus id ita praecipientibus: licet nonnullis ex clericorum numero nuptiae permissae essent, lectoribus nimirum et cantoribus, de quibus apostolorum can. 25. vel, iuxta aliorum divisionem, 26. et ipsemet Iustinianus Novell. 6. et 123., qui mulierem, quam Nicaena synodus vocat *συνείσρακτον*, eadem notione *ἐπίσρακτον* appellat eoque vocabulo idem, quod Nicaena synodus, intelligit. CRETSEA.

Pag. 434, 9. εἶρηται M.

Pag. 434, 13. λειτουργείας M.

Pag. 434, 21. ἐκ τοῦ ταμίου M.

Pag. 434, 23. *aequaliter gratiae participes.* Potestate ordinis pares sunt omnes episcopi, non iurisdictionis: ea enim metropolitanus episcopo, et patriarcha utrisque antecellit. ΠΟΝΤΑΝ.